Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

Odpovědnost za sportovní úrazy a její trestněprávní aspekty

Resposibility for sport´s injuries and it´s criminallaw aspects

Mgr. Roman Koucký, nar.16.10.1982

konzultant: doc. JUDr. Tomáš Gřivna, PhD.

Duben 2012

Tímto bych rád poděkoval konzultantovi své rigorózní práce Doc. JUDr. et Bc. Tomášovi

Gřivnovi za cenné rady a připomínky, které přispěly ke zkvalitnění této práce.

Prohlašuji, ţe jsem předloţenou rigorózní práci „Odpovědnost za sportovní úrazy a její

trestněprávní aspekty“ zpracoval samostatně za pouţití zdrojů a literatury v ní uvedených, ţe

všechny pouţité prameny a literatura byly řádně citovány, ţe rigorózní práce „Odpovědnost

za sportovní úrazy a její trestněprávní aspekty“ nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze dne 20.4.2012

Mgr. Roman Koucký

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................... 4

1. Úvod ....................................................................................................................................... 9
2. Pojem sportu a jeho stručná geneze ..................................................................................... 14
3. Sport a právo ........................................................................................................................ 22

3.1 Vztah sportu a práva ....................................................................................................... 22
3.2 Právní aspekty sportovních činností. .............................................................................. 26

3.3 Případ Bosman ............................................................................................................... 28
4. Sportovní pravidla a jejich vliv na právní posouzení sportovních úrazů ............................. 32

4.1 Pojem sportovních pravidel ............................................................................................ 32
4.2 Kolize pravidel s právem ................................................................................................ 36
4.3 Teorie dodrţení sportovního pravidla ............................................................................ 42

5. Sportovní činnost jako okolnost vylučující protiprávnost .................................................... 45
5.1 Obecně k okolnostem vylučujícím protiprávnost ........................................................... 45

5.2 Tři úhly pohledu na úrazy při sportovní činnosti jako okolnosti vylučující protiprávnost.

.............................................................................................................................................. 48
5.3 Některé koncepce sportovní činnosti, jakoţto okolnosti vylučující protiprávnost. ....... 49

Teorie přípustného sportovního rizika ............................................................................. 50
Teorie svolení poškozeného ............................................................................................. 51

Teorie nešťastné náhody .................................................................................................. 52
Teorie nedostatku zavinění ............................................................................................... 52

Teorie sportovního práva ................................................................................................. 53
Koncepce státního dovolení ............................................................................................. 53
Teorie vyloučení objektivního základu trestného činu..................................................... 54

Teorie účelu ...................................................................................................................... 54
Teorie dodrţení sportovního pravidla .............................................................................. 55

5.4 Shrnutí ............................................................................................................................ 55

6. Obecné aspekty právní odpovědnosti za sportovní úrazy .................................................... 57

6.1 Obecná odpovědnost ...................................................................................................... 57
7. Historický vývoj problematiky odpovědnosti za sportovní úrazy ....................................... 61

7.2.1 Problematika sportovních úrazů v římském právu ...................................................... 61
7.2.2 Problematika sportovních úrazů ve starořeckém právu .............................................. 61

7.2.3 Sportovní úrazy ve středověku .................................................................................... 63
7.2.4 Současný vývoj ........................................................................................................... 65

Německo ........................................................................................................................... 66
Polsko ............................................................................................................................... 67
Francie .............................................................................................................................. 69

Anglie ............................................................................................................................... 69
8. Soukromoprávní odpovědnost za sportovní úrazy ............................................................... 71
9. Trestněprávní odpovědnost za sportovní úrazy .................................................................... 77

9.1 Československá doktrína trestní odpovědnosti za sportovní úrazy ................................ 77

9.2 Formální stránka trestného činu ..................................................................................... 81
9.2.1 Objekt ...................................................................................................................... 81
9.2.2 Objektivní stránka ................................................................................................... 82

9.2.3 Subjekt ..................................................................................................................... 86
9.2.4 Subjektivní stránka .................................................................................................. 87

9.2 Společenská škodlivost trestného činu ........................................................................... 91
8.3 Sportovní úrazy podle trestního zákoníku ...................................................................... 92

9.3.1 Okolnosti vylučující protiprávnost v trestním zákoníku a odpovědnost za sportovní

úrazy ................................................................................................................................. 93
9.3.2 Znaky přípustného rizika ......................................................................................... 95
9.3.3 Meze přípustného rizika .......................................................................................... 97

9.4 Diferenciace sportovních činností v závislosti na míře rizika vzniku úrazu ................ 100
9.5 Jednotlivé trestné činy podle trestního zákoníku v rámci odpovědnosti za sportovní

úrazy ................................................................................................................................... 104
10. Vývoj odpovědnosti za sportovní úrazy v české judikatuře ............................................. 106

10.1 Rozhodnutí Nejvyššího soudu z 29. 10. 1962, sp. zn. 5 Cz 38/1962, uveřejněné ve

Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, 1963, pod pořadovým č. 15 ............................. 106
10.2 Rozhodnutí Městského soudu v Praze ze dne 17.5.1976, ve Sbírce soudních

rozhodnutí uveřejněný pod pořadovým číslem 16/1980. ................................................... 106
10.3 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR pod sp.zn. 25 Cdo 1960/2002 ................................ 107
10.4 Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 25 Cdo 1506/2004 ...................................... 108

10.5 Rozhodnutí Nejvyššího soudu 3 Tdo 1355/2006 ....................................................... 109

10.6 Usnesení Nevyššího soudu ČR ze dne 17.2.2010 sp. zn. 8 Tdo 68/2010 .................. 114

11. Trestněprávní odpovědnost právnických osob za sportovní úrazy .................................. 116
11.1 obecně ......................................................................................................................... 116
11.2 Pojem právnické osoby .............................................................................................. 117
11.3 Přičitatelnost chování sportovce právnické osobě ..................................................... 118

11.4 Podmínky odpovědnosti právnické osoby za jednání sportovce ................................ 120
12. Závěr ................................................................................................................................. 122

1. Úvod

Sport je, byl a bude pro lidskou společnost fenoménem. Lidé, kteří ve sportovních

disciplínách vynikají, se stávají celebritami a jsou společensky uznávanými osobnostmi.

V poslední době se úspěch, a to nejen ve sportu, ale v jakémkoliv oboru lidské činnosti, stává

tím, po čem kaţdý člověk touţí, a pro dosaţení vytouţeného cíle se člověk snaţí udělat

v podstatě cokoliv.

V poslední době rozvoje lidské společnosti, zejména v posledních dvaceti letech,

lidská společnost dosáhla tak obrovského rozvoje, kdy za tak krátkou dobu společnost nikdy

nedosáhla takového stupně své rozvinutosti jako v současné době.

Společnost jako taková se stává liberálnější a některá jednání či skutečnosti, která byla

v minulosti tabu, jsou v současné době jednáními a skutečnostmi veřejnosti nejen známými a

veřejností diskutovány, ale dokonce jsou to jednání a skutečnosti, která jsou společností

vyţadována. Zdrojem a původcem nebývalého rozvoje lidstva jsou patrně moderní

technologie, které společnosti zprostředkovávají realitu tak jako nikdy v minulosti. Uvedený

aspekt je ještě více podtrhován liberalizací ekonomiky jako takové, kdy kaţdá lidská činnost

se stává artiklem, který se podnikatelé snaţí prodat a dosáhnout co největšího zisku.

Lidskému jedinci je v současné době dostupné v podstatě vše myslitelné, jelikoţ nedostatkové

se stává zboţím, které je společnosti či jedinci nedostupné a lidská společnost nejvíce

vyţaduje právě nedostupné statky. Podnikatelé proto nedostupné a ekonomicky výhodné

statky snaţí společnosti nabídnout s úmyslem maximalizace zisku, avšak časem i nabízené

excesy také zevšední.

Sportovní oblast v měřítku shora uvedeném není výjimkou, a tak sport jiţ není pouze

činností, která je pro své provozovatele jen koníčkem a způsobem trávení volného času či

pohybem z radosti, ale stává se činností, která je v určitém smyslu mobilním kanálem mezi

společenskou elitu nebo prostředkem, pro zajištění co nejpříznivější ekonomické situace

jedince.

V důsledku výše uvedeného se v oblasti sportu objevují nová sportovní odvětví, u

kterých se hlavního sportovního účelu, kterým je překonání protivníka, dosahuje velmi

drastickými prostředky. Právě taková jednání jsou divácky nejatraktivnější a pro pořadatele


[…]


excesu z institutu přípustného rizika je nutné ještě posuzovat z hlediska ustanovení § 12 odst.

2 nového trestního zákoníku.

Jak jiţ je shora uvedeno, stát podporuje výkon sportovní činnosti a povaţuje výkon

sportovní činnosti za společensky prospěšné. Je ovšem velmi těţké nalézt odpověď na otázku,

kam aţ mohou pravidla sportovních disciplín zajít a dále jakým způsobem neoprávněný zásah

sportovních disciplín stát deklaruje. Problémem ovšem zůstává, ţe de lege lata neexistuje

ţádný orgán, který by tuto otázku ex ante mohl řešit. Proto jako problematickou vidím tu

skutečnost, ţe neexistuje předběţná kontrola sportovních pravidel z hlediska jejich moţného

nepřípustného ohroţení hodnot chráněných objektivním právem. V takovém případě je to aţ

soud, který v rámci svého volného hodnocení konkrétního případu aţ ex post posoudí, zda

tato pravidla jsou v souladu s právem či nikoliv. V takovém případě by mohl být narušen

princip právní jistoty, jelikoţ jednání sportovce, v jehoţ následku byl způsoben sportovní úraz

a který jednal v rámci sportovních pravidel, můţe být přesto posouzeno jako jednání, které

zakládá trestněprávní či soukromoprávní odpovědnost. Prozatím tato předběţná kontrola není

potřebná, jelikoţ zatím v České republice za posledních 20 let nebyl jediný případ, kdy by

soud deklaroval rozporuplnost pravidel sportovní disciplíny s právem či povţoval výkon

určité sportovní disciplíny za nepřípustné. Je ovšem otázkou, zdali se časem nezačnou

objevovat disciplíny, jejichţ výkon bude znamenat výskyt nutných zranění či smrti.

V takovém případě si dovoluji de lege ferenda vznést otázku ke zváţení, zda nepřijmout

zvláštní právní předpis, který by stanovil kriteria posuzování této činnosti jako sportovní a

zaloţil pravomoc některého správního orgánu předběţně tato pravidla kontrolovat, případně

daný druh sportu zakázat.
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Abstrakt (CZ)

Rigorózní práce je rozdělena do dvanácti kapitol, ve kterých je postupně rozebírána

problematika odpovědnosti za sportovní úrazy. V úvodu se práce zaměřuje na charakteristiku

pojmu „sport“ a vztah tohoto pojmu k právním normám. Těţiště této práce spočívá ve snaze

vymezit hranice odpovědnosti sportovce za sportovní úrazy. Po obecném vymezení vztahu

sportu a práva se práce zaměřuje na obecné aspekty odpovědnosti za sportovní úrazy

v obecném a historickém hledisku a téţ z hlediska pojetí této problematiky z pohledu doktrín

převaţujících v jednotlivých státech. V neposlední řadě se práce snaţí objasnit úlohu

sportovních pravidel v posuzování odpovědnosti za sportovní úrazy. Práce se v závěru snaţí

zjištěné poznatky aplikovat na oblast českého trestního práva a následně i zhodnotit vývoj

české judikatury. V poslední kapitole se práce zaměřuje na některé obecné aspekty moţné

trestní odpovědnosti právnických osob za sportovní úrazy.

Abstract (En)

This rigorous thesis is split into tvelev chapters. Subsequently there are recognized

topics resposibility for sport´s injuries in system general law responsibility and main in

criminal law. In opening is this rigorous thesis directed at characteritstic of term „sport“ and

its relationship to norms of law. After general delimiting relationship sport and law is thesis

engaged in general aspects of resposibility form sport injuries in genaral and historical view

and to from perspective of law doctrines predominated in main states of diferent law cultures.

In not lease order this thesis is trying find the law relevant of sportś rules and their function by

limiting the law responsibility for sports injuries. The thesis at the end try aplicate this

knowledges to czech criminal law and follow analysys of main czech judgments. In final

chapter is the thesis directed at some general aspects of possible criminal resposibility of

corporations for sport injuries.

Summary

Thir rigorous thesis „Responsibility for sport injuries and its criminallaw aspects“ is split into

tweleve chapters. After preambule at he first chapter the second chapter try characteristic the

term „sport“ and try to describe its main charakteristic marks. Third chapter try to find

relation between law and sport from view Greyson´s and Zauli´s conceptions. According to

Zauli´s koncept is area of sport excrated from using norms of law. According Greyson´s

koncept is area of sport subordinated the norms of law without any exeptions. Fourth chapter

deal with characteristic and law relevance of sport´s rules because in present day are sport´s

rules measure of responsibility for sports injuries. If the rule was broken is responsibility of

sportsmen given. The fifth chapter characteritic the basics doctrines of responsibility for

sport´s injuries a try find conception of sports such as circumstance excluding responsibility.

At sixth chapter rigorous thesis describe general aspects of responsibility for sport´s injuries.

At sevnth chapter is included view at the problematic from historical perspektive. Eighth

chapter deal with priváte responsibiity of sport injuries in continental law area from reason

understanding criminal law such ULTIMA RATIO. For criminal resposibility is very

improtant, that sportsmen is responsible accoding to norms of civil law. There is no criminal

responsibility without civil resposibility. Nineth chapter deal with crimnal responsibility for

sport´s injuries from wiev of czech criminal law doctrine and from view of new czech crime

codex and haw to solve the problem of responsibility as cirtumstance excluding lability from

view of „premission of injury party“ or view of „admissible risk“. Tenth cahapter including

the main judgements of czech republic´s courts which are relevant for responsibility of

sport´s injuries and describes the evolution of chech judgement´s praxis. Czech criminallaw

judge praxis engages attitude that whatever breaking the sportrule can give criminallaw

responsibility. Elventh chapter describes the general general of possible criminal resposibility

of corporations for sport injuries only in theoretical base because coropration acvcording

czech law cannot criminal responsible for crimes against life and health.
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