Posudek vedoucího práce na rigorózní práci

Mgr. Romana Kouckého na téma

„Odpovědnost za sportovní úrazy a její trestněprávní aspekty“

I. Kandidát předložil rigorózní práci čítající 118 číslovaných stran, do nichž není započítán seznamu použité literatury ani abstrakt. Vlastní text práce činí 116 stran. Zvolená problematika není v dostatečném rozsahu v odborné literatuře zpracována (snad s výjimkou díla M. Králíka z roku 2001). Několik příspěvků na toto téma bylo publikováno v odborných časopisech. Soudní rozhodnutí vyšších soudů k trestněprávním aspektům sportovních úrazů jsou ojedinělá. V úvodu práce autor přiléhavě uvádí, že právní věda přistupuje k řešení problematiky právní odpovědnosti (a tím spíše trestněprávní odpovědnosti) za sportovní úrazy rozdílně a nejednotně. Téma práce je tedy aktuální a má význam jak pro teorii tak praxi.

II. Obsah práce tvoří vedle úvodu a závěru 10 kapitol, většina z nich je dále členěna až na úroveň třetího řádu. Rozvržení práce je logické a přehledné. Přitom autor přechází od obecnějšího pojednání o tématu a základních pojmech (kapitoly 1 až 4), o sportovní činnosti jako okolnosti vylučující protiprávnost (kapitola 5), k jednotlivým aspektům odpovědnosti za sportovní úrazy (obecně – kapitola 6; v historických souvislostech – kapitola 7; podle druhů odpovědnosti - kapitola 8 a 9; vývoji v judikatuře – kapitola 10). Určitým exkurzem reagujícím na nový zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim je kapitola 11. Nechybí ani zobecňující závěr. Práce jako celek je velmi kvalitní a svědčí o tom, že se autor tématem zabýval komplexně a do dostatečné hloubky.

III. Práce se řadí mezi práce vyšší úrovně, a to především po stránce obsahové. Výtky lze mít vůči stylistice. Objevují se i formální vady (např. již v obsahu je chybně číslována kapitola 8.3). Gramatické či pravopisné chyby se vyskytují, nejsou ani příliš četné ani hrubé. Předkládané dílo má logickou strukturu a je členěno velmi přehledně. Názory autora prezentované v práci zcela odpovídají dostupné literatuře, kterou správně a v potřebném rozsahu cituje. Seznam použité literatury odpovídá tématu, je však zpracován nedbale (např. u díla Novotný, O. a kol. Trestní právo hmotné. 1. část. 6. vydání chybí další údaje jako nakladatelství a rok vydání; totéž platí u celé řady dalších uvedených děl). Celkově je patrné, že se rigorozant tématu věnuje dlouhodobě a při zpracování práce prokázal hlubokou znalost problematiky, přičemž je očividné, že dokáže formulovat myšlenky a argumentačně je

podpořit. Jisté vyjadřovací nepřesnosti pramení z limitovaných zkušeností autora s psaním odborných textů. Tyto drobné nepřesnosti nemohou nic změnit na závěru, že se ve zpracované problematice velmi dobře orientuje. Rigorozanta upozorňuji na určitou nepřesnost v kapitole 11, kde uvádí, že právnická osoba nemůže trestně odpovídat za trestný čin proti životu a zdraví. Autor má pravdu v tom, že ve výčtu § 7 TOPO není uveden žádný trestný čin z hlavy I zvláštní části trestního zákoníku. To však neznamená, že by právnická osoba nemohla odpovídat za poruchu zdraví. U některých trestných činů uvedených v § 7 (konkrétně u 11 z nich) je porucha zdraví okolností podmiňující použití vyšší trestní sazby. Při naplnění základní skutkové podstaty tak může právnická osoba odpovídat i za takovou kvalifikační okolnost. Souhlasím však, že z povahy věci nepůjde o případy sportovních úrazů.

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

- **Někdy se hovoří o sportovní činnosti jako o okolnosti vylučující protiprávnost. Lze skutečně podřadit výkon sportovní činnosti pod některou zákonem typizovanou okolnost vylučující protiprávnost?**
- **Objasněte důsledky Vollrathovy teorie dělení sportovních disciplín na „Mann gegen Mann“ a „Mann neben Mann“ pro trestní odpovědnost za sportovní úrazy. Uved'te, zdali nalezneme obdobné závěry, jako učinil Vollrath, i v rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu ČR.**

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce **splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce**, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**.

V Praze dne 18. července 2012

Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.